
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-500 del  25/07/2011

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  in  economia, 
tramite procedura  concorrenziale, alla ditta CELTE Srl  di 
n. 3 valvole Thyratron ceramico modello ev2v cx 1180 per 
il sistema radar di Gattatico (RE). CIG n. 28261157DE . 
(Progetto GIRMI).

Proposta n.  PDTD-2011-502 del  25/07/2011

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 25 luglio 2011  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del Servizio 

Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima.  Affidamento in economia, tramite procedura 

concorrenziale, alla ditta CELTE Srl  di n. 3 valvole Thyratron ceramico 

modello  ev2v  cx  1180  per  il  sistema  radar  di  Gattatico  (RE).  CIG  n. 

28261157DE . (Progetto GIRMI).

VISTI:

- la D.D.G. n. 46 del 6.05.2011  di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125 del  D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 80 del 23.12.2010 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2011-2013, del Piano Investimenti  2011-2013, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2011 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2011;

- la DDG n. 81 del 23.12.2010 di approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

- l’art. 5 comma 1 della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna ad 

ARPA i propri compiti istituzionali;

PREMESSO: 

- che con legge regionale n. 15  del 23-12-2010  è stato stanziato dalla Regione Emilia-Ro-

magna un finanziamento di euro 1.100.000,00 per la manutenzione delle reti idro-meteo-

pluviometriche regionali (Progetto GIRMI);

- che  con  determinazione  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile  n. 629  del 

21.12.2010 è stata disposta un’integrazione del finanziamento ai fini di protezione civile 

concesso ad ARPA per la manutenzione della rete radar in telemisura;

- che tra le componenti del radar meteorologico sito in Gattatico (RE) è presente la valvo-

la di nome thyratron, le cui caratteristiche costruttive prevedono un funzionamento me-

dio di 2.000 ore di attività radar;

- che l'attuale scorta di valvole thyratron è in esaurimento;

- che è necessario acquistare nuove valvole Thyratron ceramico modello ev2v cx 1180;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G. n. 

87 del 17.11.2009, che all'art. 3 comma 2 prevede espressamente l’obbligo di aderire alle 

convenzioni quadro stipulate dall’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, 

denominata  INTERCENT-ER e  la  facoltà  di  aderire  alle  convenzioni  stipulate  dalla 

Consip spa;
2



VERIFICATO:

- che non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R e Consip per 

la  fornitura  di  valvole  Thyratron  ceramico  modello  ev2v  cx  1180  né  per  forniture 

analoghe;

CONSIDERATO:

- opportuno avviare una procedura per l'affidamento in economia della  fornitura di  cui 

sopra;

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal   Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. 28261157DE; 

- che, sulla base di quanto disposto dall'art. 5 del citato Regolamento per le forniture di 

beni e servizi in economia, trattandosi di fornitura di importo inferiore a 20.000,00 euro, 

a seguito di indagine preliminare di mercato, si è provveduto alla consultazione di cinque 

operatori economici per l’affidamento in oggetto secondo il criterio del prezzo più basso;

- che, con lettera PGSIM/2011/991 del 21/06/2011 è stata inviata richiesta di offerta, che 

si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, alle seguenti ditte : 

– RVR Elettronica S.p.A. di Bologna  – BO;

– Elenos srl di Poggio Renatico – FE;

– Eldes S.r.l di Scandicci – FI;

– Telecomunicazione Ferrara srl di Francolino – FE;

– CELTE s.r.l di Milano – MI;

- che, con fax PGSIM/2011/1119 del 12/07/2011, inviato a tutte le ditte sopra citate, è 

stato posticipato il termine di presentazione delle offerte alle ore 13.00 del 18/07/2011;

RILEVATO:

- che, entro il termine previsto, è pervenuta solo la seguente offerta, agli atti di questo 

Servizio:

– ditta CELTE srl, Prot. PGSIM/2011/1145, per l’importo € 10.350,00, IVA esclusa;

- che il punto 3 della lettera di invito prevede di procedere all’affidamento della fornitura 

anche qualora risultasse pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in 

relazione ai prezzi di mercato;

- che in data 18/07/2011 presso la sede di ARPA-SIMC di Bologna, il Responsabile del 

Procedimento,  dott.  Pier  Paolo  Alberoni  ha  esaminato  l'offerta  pervenuta,  ne  ha 

verificato la regolarità; e ha aggiudicato la fornitura alla ditta CELTE srl, che presenta il 

prezzo più basso;

RITENUTO:

3



- di affidare alla ditta CELTE srl la fornitura di n. 3 valvole Thyratron ceramico modello 

ev2v cx 1180 per un costo di € 10.350,00, IVA esclusa;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermati  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A)  “Budget 

esercizio 2011-Linee guida” della D.D.G. n. 81 del 23.12.2010”;

ESPRESSO:

- il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 

atto ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 

65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

il dott. Pier Paolo Alberoni.;

DETERMINA

1. di  aggiudicare  alla  ditta  CELTE srl  la  fornitura  di  n.  3  valvole  Thyratron  ceramico 

modello  ev2v cx 1180. come dettagliato  nella lettera  d'invito che si allega sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale per l’importo di € 10.350,00 + IVA, 

pari a complessivi € 12.420,00;

2. di dare atto che il costo di € 12.420,00,  avente natura di "materiali di laboratorio", è 

compreso  nel  budget  annuale  ed  è  a  carico  dell’esercizio  2011  con  riferimento  al 

progetto GIRMI.

Allegati: 

A) lettera invito

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsimc@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it/sim

Bologna, 21 Giugno 2011

Prot.PG……/2011/

Si prega di citare il protocollo nella risposta

Spett. le

OGGETTO: RICHIESTA  PREVENTIVO  PER  LA  FORNITURA  IN  ECONOMIA  DI  N.3 
VALVOLE THYRATRON E2V MODELLLO CX1180. 
Importo massimo Euro 18.000,00 (IVA esclusa)
Oneri per la sicurezza: Euro 0,00
CIG n. 28261157DE

Il  Servizio  Idro-Meteo-Clima  dell’Agenzia  Regionale  Prevenzione  per  l’Ambiente  dell’Emilia 
Romagna  (di  seguito  ARPA  o  Arpa  Simc),  intende  svolgere  una  procedura  in  economia  per 
l’affidamento della fornitura di n. 3 Thyratron e2v modello cx1180
La Società in indirizzo è invitata a partecipare alla suddetta procedura.
Non sono ammesse offerte in  aumento rispetto al  valore  indicato  pari  ad Euro 18000,00 (IVA 
esclusa).

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di  n°3 Thyratron e2v modello  cx1180,  I  beni  oggetto di 
fornitura dovranno essere consegnati presso ARPA servizio Idro-Meteo-Clima, Viale Silvani, 6  , 
40122 Bologna, entro 90 giorni dalla conferma d’ordine.

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA

L’offerta, redatta in lingua italiana, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13.00 dell’11/07/2011, 
e dovrà essere inserita in un plico chiuso,  controfirmato sui  lembi  di  chiusura,  sul  quale deve 
essere riportata ben visibile la dicitura: 
“Offerta per la fornitura di n. 3 Thyratron e2v modello cx1180”

indirizzato a:
ARPA Servizio IdroMeteo-Clima.
Viale Silvani, 6
40122 Bologna

alla cortese attenzione del dott. Pier Paolo Alberoni

L’offerta dovrà inoltre essere corredata da:
1. copia  della  richiesta  di  preventivo  tutti  firmati  dal  titolare  o  dal  legale  rappresentante 
dell'Impresa offerente, o da un suo Procuratore, quale incondizionata accettazione delle condizioni 
in essi  riportate;
2. dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà ex art.  46/47 del  DPR 445/2000,  secondo il 
modello A allegato, debitamente compilata e firmata.

1

http://www.arpa.emr.it/


Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsimc@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it/sim

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità.

L’offerta economica, valida per 180 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in 
lettere. In caso di contrasto tra le indicazioni prevarrà quella più vantaggiosa per l’amministrazione, 
salvo errore palesemente riconoscibile.
I prezzi offerti  sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 
“al piano”.

3. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
La scelta  della  migliore  offerta  sarà effettuata  dal  Responsabile  del  procedimento,  secondo il 
criterio del prezzo più basso

Arpa si  riserva di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  anche qualora  risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.
Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.
La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma del Direttore del Servizio 
Idro-Meteo-Clima.

4.  OBBLIGHI  DELL’APPALTATORE  RELATIVI  ALLA  TRACCIABILITA’  DEI  FLUSSI 
FINANZIARI.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare 
puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari.
Il  Fornitore  si  obbliga  a  comunicare,  entro  sette  giorni  dalla  data  del  contratto,  gli  estremi 
identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonchè le generalità ed 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente .  
L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico 
bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo 
quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.  

Il  fornitore,  si  obbliga  altresì  ad  inserire  nei  contratti  sottoscritti  con  i  subappaltatori  o  i 
subcontraenti, un apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola 
costituisce causa di risoluzione del contratto.
Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 
13/08/2010 n. 136 e s.m.

5. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La fattura, da emettersi al positivo espletamento della fornitura, dovrà:
• riportare il numero d’ordine e il CIG   
• essere intestata e recapitata ad ARPA Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370,
• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

2

http://www.arpa.emr.it/


Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
   Diretto previsioni meteo-tel +39 51 6497600

e-mail: urpsimc@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it/sim

• riportare in allegato i dati sulle persone delegate ad operare sul c/c bancario indicato ai sensi 
dell’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Il  pagamento  sarà  effettuato  nei  termini  del  D.Lgs.  231/2002,  salvo  diversa pattuizione  con il 
fornitore affidatario.
In caso di ritardo nei pagamenti,  sono dovuti  al  Fornitore gli  interessi  di  mora di cui al D.Lgs. 
231/2002, salvo diverso accordo con l’affidatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli  interessi e alle spese 
eventualmente dovuti.

6. EVENTUALI CHIARIMENTI
Per  chiarimenti  di  carattere  amministrativo  si  invita  a  rivolgersi  a  Ranieri  Daniela  tel. 
051/6223807.– e-mail: dranieri@arpa.emr.it
Per chiarimenti di carattere tecnico si invita a rivolgersi a Righi Simone. tel. 051/6223609– e-mail: 
srighi@arpa.emr.it

Cordiali saluti.

Il Responsabile del Procedimento
Pier Paolo Alberoni

Documenti allegati:

Dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà,  resa  ai  sensi  degli  artt.46  e  47  del  DPR 
445/2000,compilata secondo il fac-simile allegato

3

http://www.arpa.emr.it/


N. Proposta:   PDTD-2011-502   del    25/07/2011

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Affidamento  alla  ditta  Celte  Srl  della  fornitura  di  n.3  valvole 
thyratron e2v modello cx1180

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/07/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


